

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ
SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

Balancete Consolidado - Encerrado em 30 de Setembro de 2024

	setembro-24	Exercício 2023		setembro-24	Exercício 2023
ATIVO CIRCULANTE	65.161.169	51.320.717	PASSIVO CIRCULANTE	15.327.219	11.727.436
Caixa e Bancos	52.196	2.074.608	Fornecedores	1.320.807	876.422
Aplicações Financeiras	52.190.471	43.532.601	Obrigações Trabalhistas / Sociais e Fiscal	870.125	1.067.567
Bancos - Terceiros	1.000	1.000	Obrigações com convênio em execução	467.259	534.707
Aplicações Recursos de Terceiros	3.507.082	2.976.744	Provisões de Férias / 13º salário e encargos	3.335.361	1.666.117
Bancos / Convênios	366.157	505.493	Fundo de Camaras Setoriais / Convênio	3.306.275	2.800.499
Aplicações Financeiras - Convênios	1.234.086	853.501	Adiantamento de Terceiros	861.841	4.782.124
Outros Créditos	90.013	162.522	Cauções Feiras Internacionais	5.165.551	-
Adiantamentos	1.147.227	370.133			
Despesas Antecipadas	168.583	24.448			
Clientes	1.238.804	819.668			
Cauções Feiras Internacionais	5.165.551	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	16.981.447	17.307.932	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.902.243	2.902.243
Cauções Aluguel Regionais	56.862	53.877	Provisão para Contingencias	2.902.243	2.902.243
Investimentos	42.735	42.735			
Imobilizado	38.298.643	37.548.343	PATRIMÔNIO SOCIAL	63.913.154	53.998.971
Depreciação Acumulada	(21.416.793)	(20.337.024)	Patrimônio Social Acumulado	53.998.971	44.544.955
			Superávit (Deficit) do Exercício	9.914.184	9.454.015
TOTAL DO ATIVO	82.142.616	68.628.649	TOTAL DO PASSIVO	82.142.616	68.628.649

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-O

José Velloso Dias Cardoso
Presidente Executivo
089.628.508-18

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ					
SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ					
Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 30 de Setembro de 2024					
	Julho 2024	Acumulado 2024	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/23	% em relação Receita Líquida
Serviços					
Contribuições Associativas	2.394.858	20.954.177	46,50	26.408.522	51,40
Contribuições Assistencial	-	1.510.020	3,35	1.939.606	3,78
Eventos/Cursos	84.230	996.338	2,21	1.475.043	2,87
Patrimoniais	304.109	2.736.979	6,07	2.818.565	5,49
Serviços Prestados	356.050	2.696.870	5,98	2.908.424	5,66
Contribuição Sindical (Líquidas)	-	281.408	0,62	150.141	0,29
Receitas Diversas	9.395	805.564	1,79	790.019	1,54
Royalties Feira Agrishow	-	18.131.177	40,23	18.045.124	35,13
RECEITA BRUTA	3.148.641	48.112.533	106,76	54.535.444	106,15
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA					
Impostos	(77.206)	(3.045.305)	(6,76)	(3.161.446)	(6,15)
RECEITA LÍQUIDA	3.071.436	45.067.228	100,00	51.373.998	100,00
DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA (1)	(3.284.704)	(27.519.057)	(61,06)	(32.674.966)	(63,60)
Pessoal	(2.410.315)	(21.110.515)	(46,84)	(25.452.028)	(49,54)
Consultorias/Assessorias	(750.939)	(5.355.536)	(11,88)	(5.891.490)	(11,47)
Serviços Terceirizados	(123.450)	(1.053.006)	(2,34)	(1.331.449)	(2,59)
DESPESAS OPERACIONAIS (2)	(958.320)	(7.633.986)	(16,94)	(9.245.016)	(18,00)
Administrativas	(883.645)	(7.280.010)	(16,15)	(9.491.525)	(18,48)
Eventos	(264.799)	(1.442.131)	(3,20)	(1.731.822)	(3,37)
Tributárias	(42.598)	(843.699)	(1,87)	(511.838)	(1,00)
Financeiras (Líquidas)	384.880	3.277.706	7,27	4.190.247	8,16
Depreciação	(152.157)	(1.345.852)	(2,99)	(1.700.079)	(3,31)
DESPESAS TOTAIS (1 + 2)	(4.243.024)	(35.153.043)	(78,00)	(41.919.982)	(81,60)
Receitas com Trabalho Voluntário	718.211	6.463.897	14,34	8.310.503	16,44
Despesas com Trabalho Voluntário	(718.211)	(6.463.897)	(14,34)	(8.310.503)	(16,44)
SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO	(1.171.588)	9.914.185	22,00	9.454.015	18,40

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-0

José Velloso Dias Cardoso
Presidente Executivo
089.628.508-18